
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti

Oggetto: Diga Comunelli in agro di Butera (CL) - Intervento di Somma urgenza per i lavori 
di  ripristino della  funzionalità  del gruppo elettrogeno a supporto dell’impianto - 
Nomina RUP

IL DIRIGENTE GENERALE

Determina  n. __________ del _____________

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
Vista la Legge 12 luglio 2011, n.12;
Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8 -Modifiche alla legge regionale 12.07.2011, n.12 

per effetto dell’entrata in vigore del d.lgs. n.50/2016;
Visto il  d.lgs.  n.50/2016  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
come modificato dal d.lgs. n.56 del 19.4.2017 e ss.mm.ii.;

Vista la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n.86313/DRT del 4/5/16 recante disposizioni 
applicative al d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n.2017 del 05.10.2010 per le parti ultrattive nel periodo transitorio ex d.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020;
Vista la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016;

Visto il  d.lgs. n.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 
83 comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.Reg. 2805 del 19.6.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale 
del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  all’ing.  Calogero  Foti,  in  esecuzione  della 
Delibera di Giunta Regionale n.264 del 14.6.2020;

Considerato che il DRAR Sicilia Servizio 4 – Gestione Infrastrutture per le Acque – ha tra i suoi  
compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e tra questi la Diga Comunelli 
in territorio di Butera (CL);

Considerato che per la diga Comunelli è necessario eseguire un intervento di somma urgenza per i 
lavori di ripristino della funzionalità del gruppo elettrogeno a supporto dell’impianto;

Considerato che necessita nominare il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in questione;
Valutata  la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della legge n. 190 

del 06.11.2012 e D.L. n°39 del 08.4.2013 del dott. Francesco Giustolisi, Dirigente dell’U.O.S4.2 
del DRAR Sicilia;

Visto il curriculum vitae del dirigente dott. Francesco Giustolisi;
Ritenuto che ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016 di procedere alla sopracitata nomina

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto

DETERMINA

marianna.siino
Font monospazio
72		    21.12.2021



Art.1 di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi  
ed ai Regolamenti sopracitati:
Responsabile Unico del procedimento:  dott.  Francesco Giustolisi, Dirigente dell’U.O.S4.2 del 

DRAR Sicilia, Responsabile Unico del Procedimento relativamente “All’ intervento di  somma 
urgenza per i  lavori  di  ripristino della  funzionalità  del  gruppo elettrogeno a supporto 
dell’impianto della Diga Comunelli nel territorio di Butera (CL)”-  (art. 31 comma 1 d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; artt.4 e 5 L. 241/1990 e ss.mm.ii.; art. 9 delibera ANAC 1096 del 23.10.2016).

Art.2 Il  R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti  gli  atti  necessari per la definizione e l’espletamento 
delle attività relative allo svolgimento del progetto oggetto della presente determina.

Art.3 Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.,

Art.4 Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 
relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti  
relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti.

Art.5 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto 
tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii..

Art.6 La presente  determina verrà  notificata  all'interessato,  e pubblicata  nel  sito  internet  del  DRAR
secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.ii. 

Il Dirigente generale
               Foti


		2021-12-20T13:42:17+0100
	CALOGERO FOTI




